
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 026/2018
 Processo: 2016/229178
Objeto: Aquisição de Material Permanente para implantação de 
10 (dez) Unidades Básicas de Saúde, referentes ao Convênio nº 
822077/2015-DEPEN/MJ SICONV nº 822077/2015-DEPEN/MJ.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2018
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0660000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 339492

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 07
Data de Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 09/08/2018 a 09/08/2019.
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do 
Convênio.
Convênio: 009
Exercício: 2014
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: empresa VIMEX – Vitória Exportação de Madeiras 
Ltda.
Nome do Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 339487

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2459/2018
Objetivo: escoltar interno em caráter de avaliação e implantação 
de atividades agropecuarias de cunho laboral no município de 
Marabá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 5898845/ DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA(Tec. Em Gestão Agropecuária).
Período: 25 a 26/06/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2790/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de instruir procedimentos 
administrativos no município de Bragança/Salinopolis-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Bragança/Salinopolis/PA-Brasil
Servidor(es): 55585599/ BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA(Corregedor); 5938688/ MICHELE TICIANE DOS ANJOS 
SANTOS MENDES(Assistente Administrativo); 57207614/ DEIDY 
GOMES DA SILVA(Agente Prisional).
Período: 16 a 19/07/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2635/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de fazer oitiva de internos 
no município de Castanhal-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Castanhal/PA-Brasil
Servidor(es): 5330750/ ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO(Assessora); 5942297/ DAVYSON ALEX OLIVEIRA 
AMADOR(Assistente Administrativo); 57207614/ DEIDY GOMES 
DA SILVA(Agente Prisional).
Período: 12/07/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2633/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de escala de cobertura 
jornalística da operação verão no município de Salinopolis-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil

Destino: Salinopolis/PA-Brasil
Servidor(es): 54191891/ TIMOTEO RICARDO DA SILVA 
LOPES(Assessor).
Período: 27 a 30/07/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2627/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de cobertura jornalística 
da 2º Mostra Laboral do Sistema Prisional Brasileiro no município 
de Florianopolis-SC
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Florianopolis/SC-Brasil
Servidor(es): 54191891/ TIMOTEO RICARDO DA SILVA 
LOPES(Assessor); 54196789/ CARMEM LUCIA GOMES 
BOTELHO(Diretora).
Período: 23 a 27/07/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2168/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de realizar atividades 
inerentes a esta assessoria voltada a segurança institucional no 
município de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 54187423/ GALDEBERGES SOUZA DA 
SILVA(Motorista); 54181756/ ERICKSON NERE DOS SANTOS 
LEÃO(Agente Prisional); 57211183/ MARCIO AURELIO TAPAJÓS 
ARAÚJO(Auxiliar de Informática).
Período: 14 a 16/06/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 339339

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 738/2018-GAB/
SUSIPE, de 04 de Julho de 2018, publicada no DOE n.º 33652 
em 09/07/2018, que DESIGNOU a servidora MIRIAN ROSE DA 
FONSECA BITAR, para responder pela Coordenação do Núcleo 
de Planejamento, Estatística e Orçamento - NPEO, no período 
de 02 a 31 de Julho de 2018, em substituição a titular EDILMA 
ROSSAS NOVAES DE MORAES, que se encontra em gozo de 
férias regulamentares

Protocolo: 339529

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 06/2018

DATA: 19/07/2018
VALOR: R$ 9.660,00 (nove mil, seiscentos e sessenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “ Rotinas Operacionais em Ambientes 
Carcerários”– turma 03,04,05,06,07 e 08.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47
FONTE DE RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: Afonso Maria de Ligório Souza
ENDEREÇO: Cidade Nova I WE 10B N° 81, bairro Coqueiro - 
Belém/PA
CONTRATADO: Romildo Araújo da Cunha Junior
ENDEREÇO: Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 1480, bairro 
Umarizal-Belém/PA
CONTRATADO: Eli Edson Miranda de Queiroz
ENDEREÇO:Rua Drº Américo Santa Rosa,nº 496, bairro Canudos-
Belém/PA
CONTRATADO: Fernando Luis Oeiras Carneiro.
ENDEREÇO: Avenida Augusto Montenegro nº3146, quadra 14 
casa 03. Belém/PA
CONTRATADO: Afonso Fernandes Sacramento
ENDEREÇO: Rua Bragança nº65, Cabanagem- Belém/PA
CONTRATADO: João de Deus da Silva Gê Junior.
ENDEREÇO: Conjunto Girassol rua Jasmim, nº07.Belém/PA
CONTRATADO: Rodman Marcio Correa dos Santos
ENDEREÇO: Rua Benjamim, nº 151. Belém/PA
CONTRATADO: Mauro José Maués Paixão
ENDEREÇO: Rua Travessa Angustura nº1402, bairro Pedreira, 
Belém/PA

Protocolo: 339532

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 47/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços e locação de equipamentos de sonorização, captação de 
áudio, mixagem e masterização de fonograma, com fornecimento 
de mão de obra operacional especializada, para atender as 
demandas do XVII Festival de Ópera versão 2018
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 01/08/2018
Hora da abertura: 14:00 horas
Projeto Atividade: 8421– 0101006356 - 339039
PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690
Funcional Programática: 13.392.1444 - 8421
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 339301
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 39/2018
Objeto: A contratação de serviço de reparo para 03 (três) 
copiadoras e impressoras konica minolta, sendo 01 (uma) 
máquina do modelo bhc-280 e 02 (duas) do modelo bh-283, 
serviço este que deverá incluir o fornecimento e a instalação de 
peças necessárias para o funcionamento.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 03/08/2018
Hora da abertura: 14:00 horas
Projeto Atividade: 8338 – 0101000000 - 339040
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 230980
Funcional Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 339323

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 339214 – DOE 33659, pg. 73, 
18/07/2018.
Contrato: 087/2018
Processo: 2018/121609
Onde se lê: Premiado(a): AELSON PEREIRA DE SOUZA JUNIOR.
Leia-se: Premiado(a): JOSÉ WILTON SERRÃO NASCIMENTO.
Ordenadora em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 339479

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2018
Nº Processo: 257055/2018
Objeto: Aquisição de material de informática (desktop, 
monitor, teclado, mouse e no-break), para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 136.284,30
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 01/08/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 
8428, Fonte: 0101, Natureza: 339030; e 46202.13.391.1444 
Atividade: 8428, Fonte: 0261, Natureza: 449052;
Ordenador: Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas – 
Presidente em exercício.

Protocolo: 339406

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço 
de restauração de bancos, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.


